第 2回(5月度)菩提寺まちづくり協議会合同役員会議議事録

日時：2023年 5月 10日１９：３０～

場所：菩提寺まちづくりセンター

出席者：菩提寺区： 廣島区長、寺村副区長

 北山台区： 湯浅区長、岡田裕次自治会副会長

 三上台区： 森本区長、増田自治会長

 みどりの村区: 川上区長、岡田維自治会長

 イワタニランド区：北野自治会長

 近江台区： 浅井基義区長、古賀自治会副会長

 サイドタウン区：新田区長、西村自治会長

 菩提寺まち協： 長島会長、粟津副会長、中村会計、川上事務局長*、小川・徳田監事

   田中文化芸術委員長

   浅井基義地域活性化委員長*

   大黒子ども育成委員長

   粟津センター長*

   （＊：他の役職と重複）

【会長報告】
１．湖南市タウンミーティング

8 月 2 日まちセンにて、タウンミーティングが予定されています。他 3 か所のまちセンでも

開催されます。内容は、今年度市が提唱している「湖南市版小規模多機能自治基本構想」につ

いて、広く市民に説明し、意見を聞くことです。

２．まち協カフェ

今年度のカフェでのまち協からの補助金額を 30万円（昨年度約 60万円）にするべく、5月 1

日より新メニューを追加しました。マグカップでの提供とエスプレッソコーヒーの 2種類です。

３．各区からの運営委員

派遣された運営委員が出そろったので、今後、委員長から各運営委員へ直接連絡を行います。

４．まちづくりフェスタ

今年度のフェスタにおいて、コロナ前に実施していた模擬店の開催を、6月のまち協代表者会

議で、開催の可否及び開催方法を検討します。

【菩提寺区報告】

Ⅰ、4月及び 5月 10日までの取り組み

4/15 新旧組長会（令和 4年度事業報告と収支決算報告）同日 定例組長会

4/28 稲荷神社（区管理神社）の湯立て神事（例年通り）

4/28 和田神社、4/29斎神社例祭は縮小開催→神社役員のみで神事

4/30 組長報告会（募金等の預かり、各組常会の結果聞き取り等）

5/5 史跡供養（多宝塔、三体地蔵尊、閻魔像）4ヶ寺と区役員及び各種団体代表

法要後当番寺の阿弥陀院に移動、住職の法話を拝聴

臨時組長会（区民総会議案書配布依頼、今後の事業の取り組み方について）

5/6 防災士会議（防災士、まち協委員、4役、組長会長・副会長）

  新年度体制と活動計画の審議

  消火栓器具庫及び防災敷材の点検整備方法について

Ⅱ、今後の取り組み

① 春の交通安全運動（5/11-20）区内 6ヶ所に幟掲出

② 5/19 定例組長会

③ 5/21 第 8回通常総会 コミセン

④ 6/4 夏祭り実行委員会

⑤ 6/11 令和 6年度区役員推薦委員会

【三上台自治会報告】

⑴ 会議関係

① ５月１４日（日）１１：３０～  独居高齢者見守り隊会議

② ５月２０日（土）１９：３０～  定例役員会、防災士による講演会、防災会議

⑵自治会全体

① 防災計画関連

■佐々木防災士による講演会を開催（５月２０日、定例役員会）

② 独居高齢者見守り隊活動を６月より本格スタート（対象者については、精査中）

■対象者  ７５才以上の独居高齢者    １５名の内、同意が得られた高齢者

      ７５才以上の昼間独居高齢者  １５名の内、同意が得られた高齢者

■巡回頻度 当面、月１回程度巡回確認

■対象高齢者の信頼を得るため、統一した名札とベストを着用する

③ 自治会館（公園を含む）の全面禁煙化（６月１日より）

⑶ 環境部関係

① 環境活動スケジュール決定（河川愛護運動）

■小清掃（9：00～） ５月１４日（日）、 ９月 ３日（日）

■大清掃（8：00～） ７月 ２日（日）、１２月 ３日（日）

⑷ 防犯防災部関係

① 防災会議を開催（５月２０日、定例役員会後）

② 消火栓格納箱新設（２ケ所）、消火栓ホース更新（耐用年数超の２２本）

⑸ 文化体育部関係

① 湖南市地区対抗パターゴルフ大会 出場者募集中（５月１６日まで）

② 三上台夏祭り ５年ぶりの開催決定

■開催日時  ７月２９日（土）の予定（最終決定ではありません）

■内  容  役員の過度な負担を考え、規模・内容については検討中

子供たちを含む幅広い人々に参加してもらえる内容を検討

【みどりの村自治会報告】

1. 防災環境委員会

みどりの村区（みどりの村・膳所が崎）で合同側溝清掃を実施します。

      日 時 ： 5月 28日（日） 午前 8時 00分～11時 00分頃

      場 所 ： みどりの村区全域

ダンプカー4台をレンタル予定。

軍手は各戸に配布。

参加者にお茶を配布予定。

近隣地区の方にはダンプカー等の往来でご迷惑をおかけします。

2. 文化委員会

夏祭り実行委員会発足

構 成 員 ： 区長・副区長（2名）・区会計・文化委員（4名）・育成委員（3名）  計

11名

第一回みどりの村区夏祭り実行委員会の開催が決定しました。

       日 時 ： 5月 14日(日) 17時 30分～19時 00分

       場 所 ： みどりの村自治会館

3. 会計

自治会費の回収が無事終わりました。

詳細は会計報告でさせて頂きます。

【イワタニランド自治会報告】
●4月度下半期

・上半期自治会費(募金)集金準備(約 720世帯分)

・A、Bブロック工事の説明会対応

・不法投棄ゴミ捨てパトロール当番表、ゴミステーション管理責任者決定

・会館使用申請書の変更(押印→サインのみ)

・大山川の草刈り及び一斉清掃日時決定

・夏祭り実行委員会発足

・4月度合同役員会

●5月度上半期

・上半期自治会費(募金)集金

・草刈り機点検、大山川中流草刈り(予定)

・交通防犯資機材点検(予定)

【近江台自治会報告】

   班会議の日程

   自治会費徴収について

5月中に集金、緑の募金も同時に集金（任意）

   各班のポスティング数の確認

   桜の木害虫駆除

駆除日 5月 15日、予備日 22日

   ゴミステーション

   交通立ち当番

   夏祭りについて

内容は 5月 20日に再検討。

7月 16日午前中準備

7月 23日後かたづけ

   広報誌の発行、議事録について…

アルミ缶、段ボールは出来るだけ廃品回収に

路上駐車違反の件

空き巣被害、戸締りの徹底など

   まちづくり協議会菩提寺まちづくり協議会の総会

   福祉安全協会の委員会

   スポーツ協会総会

   区長より連絡事項報告

   民生児童より連絡事項

【サイドタウン自治会報告】

○4月 14日 役員会実施 4月 21日 班長会実施

〈今年度の行事予定日の変更と確認〉

 ※5月 20日 希望ヶ丘ピクニック開催

 ※6月 4日 河川一斉清掃（雨天:6月 11日）

 ※役員の負担を考慮し､夏祭りと花火大会を別日に変更。【花火大会 7月 29日（土）雨天:8月

5日（土）】【夏祭りを秋祭り（仮名）とし 9月 17日（日）】開催予定

〈トピックス〉

 ※今年度サイドタウンでは、LINEの公式アカウント取得を予定。

  自治会員さんへの連絡（避難所開設等の緊急連絡）をより早く届ける為と近い将来の自治会

運営（紙の媒体を無くしてペーパーレス化等）を見据えてと､取得によって班長・役員の負担軽減

が出来たらと考えています。

 ※今年度も消火栓のホースを数本更新予定ですが､その更新後の古いホースを役員の発案で動

物園に寄付する予定。

 動物のベット等に耐久性や身体に負担が掛からない事からホースが使用されているとの事。

 動物園側には､連絡済み。

→ 次回会議時に廃ホース活用についての詳細資料を配布

【北山台自治会報告】

１、一斉美化作業日程

6月 4日（日） 9：00～11：00で開催予定

※パッカー車の手配次第で 6月 11日（日）に変更の可能性あり

２、こども 110番の家に関して

現在北山台で『こども 110 番の家』の登録者数が約 250 世帯となっており、その登録者に対

して継続の意思確認と『こども 110番の家』の手引きを説明することとなった。

【福祉・安全委員会報告】

【報告事項】

１）第 59回菩提寺「すくすく食堂」の開催結果（4月 16日(土)）

・メニューは「ミートスパゲティ＋スープ＋サラダ」

・“遊びと学び”は「折紙による鯉のぼり製作」

・参加者：子ども５5名（内７名は未就学児童）、大人 2８名 合計８３名

・参加費：1３,９00円（子ども 100円、大人 300円）

 ２）第 60回菩提寺「すくすく食堂」の開催予定（5月 20日）

   ・メニューは「ビーフカレー」

   ・スタッフ会議および福祉安全委員会は 5月 15日（月）19時 30分から開催

 ３）第 61回菩提寺「すくすく食堂」の開催予定（６月１７日）

   ・メニューは未定

   ・スタッフ会議および福祉安全委員会は６月 1２日（月）19時 30分から開催

４）子ども食堂運営に関わる寄付の受領

   ①平和堂様から商品券 24,000円分⇒現金化してまち協会計に戻入

   ②JAバンク滋賀信連   8,000円分⇒現金化してまち協会計に戻入

  ③ロータリークラブ   30,000円分⇒現金化してまち協会計に戻入

 ５）子ども食堂運営に関わる助成金の申請

   ①公益財団法人）オリックス宮内財団の「“子ども食堂”応援プロジェクト」の助成金申

請

    ・子ども食堂の運営に関わる費用（食材購入費、印刷費、保険料等）の助成

    ・助成金額 年間 30万円

    ・4月 24日 滋賀県社会福祉協議会を通じて申請済み

    ・今後、財団職員による現地調査を経て、助成の諾否が決定される。

６）支えあい推進活動

①地域支えあい推進員ミーティング（推進員連絡会議の名称変更）⇒5/17（水）

②安心応援ハウス事業「サロンでつどい」 5/1高齢福祉課へ R5年度申請書類提出

・5/10(水)「三刀流でトライ フレイル予防」近江ちいろば会 吉澤理学療法士

③「にじいろの輪」の広報を民生委員学区民会議にて広報予定。6月から始動予定。

   ④５/9(火)「にじいろの輪」 定例会議

⑤まちづくり連絡会議（社協・行政との会議）・・・日程調整中

【新年度初回については、まち協会長、センター長、支えあいの部会、支えあい推進員

は出席をお願いします】と、社協より連絡をもらっています。

   ⑥菩提寺すくすく会議（地域支えあい推進事業協議体）開催予定

・当初 5月 26日（金）19時からの開催を予定⇒日程確認中（決定次第連絡します）

⑦支えあい推進員養成講座 13：30～ 社会福祉センター Z00mでの参加も可

【文化芸術委員会報告】
報告事項

 １，歴史の小径整備作業

   2023年 4月 22日（土）9：00～10：30

      散策路の倒木処理等実施

２，文化芸術委員会・資料室運営協議会定例会

日時：  2023年 4月 22日（土）14：00～15：00

場所：  菩提寺まちづくりセンター

１）文化芸術委員会の活動

  ① まちセン和室外側に設置している物置を駐車場に移動させる。５月中

  → 5月 27日 13:00～ に決定

２）歴史文化資料室の活動

  年間計画の設定  歴史講座  学芸員の守武氏に確認して、講座内容、日程を確認する。

            ５月１７日（水）打ち合わせを行う。

           歴史ワークショップ 秋に実施予定

企画展  まちづくりフェスタに合わせる

           その他 歴史パネル展 史跡案内冊子、DVDの作成を引き続き行う。

 ３）菩提寺山の散策路の整備について

案内板の作成、取りつけ  文化芸術委員会として全員【予定】で山に入り、対策箇所を

確認する。

階段の取りつけ追加  新しくマップを作製したことで、新しい道も整備して行く。

ロープの更新     太いロープ（φ12）に変更して行く。

４）今後の予定

  ① 5月 27日（土）９：００～歴史の小径整備作業 （午前８：００時点で雨天の場合中止）

           １４：００～文化芸術委員会定例会

 依頼事項

① ５月 27日（土）９：００～歴史の小径整備作業に参加協力をお願いします。

   午前９：００に歴史の小径 三体地蔵前に集合して下さい。

   丸太階段の一部補修の予定

【地域活性化委員会報告】

令和 5年度第 1回 4月地域活性化委員会議事録

日 時 4月 19日（水）19時 30分～21時 00分

場 所 まち協事務所

出席者 保田芳利、井上光生、青山憲一、浅井基義 （敬称略）

議 題

1. 令和５年度の委員会派遣者

別紙のとおりです

5月の委員会で新しいメンバーの方に、地域活性化委員会の活動説明を行います。

2， 県立大学のフィールドワーク

① 5月 8日毎年実施している滋賀県立大学、境学部の学生が恒例のフィールドワー

クで、竹林の見学予定。学生と、引率の職員が約 30名程度来る予定。

14時にセンターに集合して椅子などの準備を行う。

② 滋賀県立大学の依頼で、5月 14日（日）10時～12時の予定、東京の中学生の修学

旅行で SDGs学習の一環として、BAMBOO HOUSE PROJECT で竹林についてお話しや体

験など何かできないかという話がありました。作業などの体験はしないという事で

す。

学生が主体となって実施予定で、まち協委員会は 9時に集合して準備を行う。

3、 筍堀ついて

今期は裏年に当たる為、筍堀を中止して竹の育成をしている。北山台側の空き地の

方は、細い筍がそこそこ伸びて収穫して販売している。竹林の中の方が竹の生育が

悪く、出てくる数量が少ない。伸ばす竹には、「竹の子を採るな」の札を立ててい

ます。来年の各区の筍堀についてどうするか検討する必要が有る。

4， 味噌作りについて

先月の報告と同じです。

事業計画書と工程表等、只今作成中ですが年度末を迎え少し遅れています。7月に位

にサークルを立ち上げ出来るように計画をしています。

5， その他

  特になし。

【子ども育成委員会報告】
(活動・会議が無かったため、報告事項なし)

【会計報告】・【監事報告】
(報告事項なし)

【その他】
・センターにおける食事について

コロナによる制限は無くなりましたが、まちづくりセンターでの食事は禁止です。コミ

ュニティーセンターでは食事も可能です。

・マスクや検温は利用者の判断に委ねますが、検温器・消毒用アルコールは引き続き設

置しておきます。

                 承認署名(長島会長)